comparabat<sup>7</sup>, exigendasque pœnas de Friderico rege, qui veniente in Italiam Henrico imp. inducias secum initas infregerat, atque in exitum ipsius conjurarat. Solvit Neapoli V kal. Augusti<sup>8</sup>, Philippo et Joanne fratribus, atque aliis principibus viris stipatus, elatusque ingenti subjugando sibi Trinacriae spe: confluxisse enim centum ac viginti Irrenium, praeter minoris alvei naves, classem, refert Joannes Villanus<sup>9</sup>, in qua praeter Apulos ac Provinciales Genuenses erant: quamvis enim Clemens, dato Roberto legati Caesarei in Italia munere, Genuenses excepisset, ne cum ab illis antea bello fuisset appetitus, majores ea res in Liguria turbas ciceret; plures ex his partim officis, partim stipendiorum magnitudine in suas partes pellexerat. Cecidere tamen irriti ii conatus: cum enim munitissimam arcem insulae mari imminentem vi expugnasset, ac Drepanum inde corruptis aliquot civibus se adepturum speraret, geminata prodicione delusus est. Il enim tandem manibus promissis Robertum detinere, donec Fridericus urbem omnibus praesidiis ita firmaret, ut cum Robertus in eam belli molem converteret, obsessorum virtute, temporum injuriis, imbrum copia, obsidionis incommodis, ac Friderici astu militari, qui nunquam pugnae potestatem fecit, ne regnum alicui et discrimini committeret adeo fatigatus sit, ut reintegrare cum hoste inducias coactus, domum re infecta se receperit, iis firmatis pactioibus, quas Mussatus narrat<sup>10</sup>: Evenit, inquit, ut hinc atque hinc intercepto induciis bello, arbitratorum colloquia de conditionibus fierent: demumque Deo plus vicissitudinis suo nutu, quam regum consensu urgente, ad belli dilationem utraque deventum est, his dumtaxat conditionibus, ut sublato ex omni Trinacria exercitu terra marique ex insulis Robertus abscedat, Fridericus Sicula ora contentus usque in decimum quintum mensem omni Italia abstineat, sicutque offensae per tempus

<sup>1</sup> Muss. de reb. gestis Ital. post mortem Henr. VII. — <sup>2</sup> Jo. Vill. c. 57 et 59. Aut. ital. p. tit. XVI. c. 3. § 5. — <sup>3</sup> Vill. eod. c. 59. — <sup>4</sup> Muss. l. XI. c. 4. — <sup>5</sup> Vill. c. 60. — <sup>6</sup> Alb. Muss. l. V. de gestis Italic. Jo. Vill. eod. c. 60. Aut. c. sup. § 6.

<sup>7</sup> Muss. de gestis Ital. l. v. Jo. Vill. c. 61. — <sup>8</sup> Adert. Muss. de gestis Ital. c. 5. — <sup>9</sup> Jo. Vill. l. IX. c. 61. — <sup>10</sup> Muss. l. V. de gestis Ital.

(1) Quanta sit Joanni Villani fides, et quam abhuc diligentiam in rebus apte distinguendis, elucet ex ea, quam de direptione thesauri Ecclesiae Luce servati, narrat historia. Duo per haec tempora Ecclesiastica pecunia deposita Lucensibus commissa erant. Alterum quidem relictum ex hereditate Gentilis cardinalis, qui ex Hungariae legatione redux Luce decessit; illi enim ne disperderet cura fratrum Ordinis Praedicatorum assignari Clemens praeceperat, delictaque in eam urbem a Vitalis de Chahenate clericus Bardolegensis, et Guillelmus de Luna, ac in templo S. Fridiani de Luca condiderant. Memnat prius depositi Joannes papa XIII in literis datis « Avinioni IX kal. Aprilis anno primo », quibus cum pecuniam sublata a Ventura quodam vetero Francisci della Fagnola Ugutonis filii relictum censurarum communitioe maneat, quas literas vulgavit Balzani in Collect. actor. veter. ad Vitas paparum Avinion. num. 17. De altero vero sermo est in Extrav. *Infelites de fortis*, unde et decima pecuniam illam cum Lucena civitas ab Ugutione invaderetur ac disperderet, in praedam victori cecisset. Duo hinc inter se diversi confundens Joannes Villani pecuniam a Gentili cardinali delatam ac depositam in templo S. Fridiani in Lucena direptione ablatam narrat; cum pecunia quidem in rebus captione subrepta fuerit, sed altera plene ab ea quam Gentilis cardinalis detulit Leviora sunt haec verba, sed valde connotat ad confirmanda ea quae saepe alius annoverit; maneat ea quae Villanus scripsit, tamquam e ritia et indubitate minime admitti oportere. Praesertim cum alia plura tum in Chronologia, cum in rebus ipsis sphamata, etiam in his quae storum Luceorum sunt, ab ipso commissa facile sit videtur.

Sed et alia sunt quae ex isdem Joannis litteris ad confirmationem Ecclesiasticae historiae suppetant. Gentilis presbyter cardinalis tituli S. Martini in Montibus Avinionis anno MCCXIII decessit, si talis habeatur Oldoni in Additionibus ad Gronovium tom. 2. Ex his tamen litteris discimus illum non Avinionem, sed Luce in die clausisse; ita etiam illa Joannes: « Gentilis tituli S. Martini in Montibus presbyter cardinalis, de Ungariae partibus in facibus fuerat legationis officio rediens, in civitate Lucena diem clausit extremam ». Sed et ex his verbis magna alia erucere licet. Si Joannem Villanum audas, Gentilis in Concilio Viennensi Bonifacii Octavi causam contra Philippum defendit. (Villani lib. 9, cap. 22.) Verum cum Gentilis ab anno MCCXLVI legationem Ungar cae cepert, et ab ea redux in urbe Lucena obiret, quomodo Viennensi Concilio praesens adesse potuit? Nec est cur his functione Ungarica legatione Gentilem committamur, sed cum anno MCCCVIII, iterum veto post Concilium Viennense, cum cum anno MCCCLXII adhuc in Ungaria ageret, ut ex annalista ad eundem annum num. 52, discimus; via credo unquam ab ea, quam semel suscepit, legatione recessit.

idem resideant. Executionem continuo remedia adinventâ sortita sunt : Robertus cum omni manu ex insula submotâ classe in Apuliam reversus est anno Domini Jesu Christi MCCXXI, per mensem Februarium ». Laceratam in eo reditu Roberti classem, parlemque trirremium, quæ ex lignis recentibus nec probe compactis conflatae erant, fluctibus haustam periisse, addit Joannes Vilanus<sup>1</sup>.

8. *Fridericus rex Trinacriæ Athenarum et Neopatriæ ducatum sibi vindicat.* — Ceterum Fridericus Trinacriæ rex non modo regnum a Roberti regis invasione tutatus est, verum Athenarum et Neopatriæ quoque ducatum sibi comparavit<sup>2</sup>; indeque Friderici successores eorum principatum nomina veteribus titulis adjunxisse, refert Surita<sup>3</sup>. Quo porro jure, quave occasione in principatus a Gallici generis principibus ad Aragonios fuerint devoluti, et Nicephoro Gregora<sup>4</sup>, litterisque Pontificiis<sup>5</sup> colligitur. Composito inter Carolum II ac Fridericum bello Siculo, Catalane et Aragoniæ copie duce Rogerio in armis strenuo in Orientem, ut arma Christo adversus Siracenos consecrarent, trajecerunt. Excepti itaque honorifice ac benevole a Græcis Turcis bellum intulere, ac non semel magna eos gloria fudere : deinde arma vertere in Græcos, Turcas in auxilium magno Christiani nominis damno exciverunt. Sed auctor sceleris Entensa dux simulatione amicitiae a Genuensibus Græcorum federatis interceptus penas luit<sup>6</sup>. Irripere postea in Thessaliam, e qua, ut eos divellerent Græci, muneribus definitis armis adjuvare, ut in Catholicos generis Gallici, qui Bœotiam ac Peloponnesum etiam tum retinuerant, ipsos traducerent. Obviam iis occurrit valido succinetus exercitu Gualtherus Breuna et veteri Gallica nobilitate Athenarum dux; sed in acie magno prælio cæcus occubuit.

Uos porro Catalanos hoc militari delo refert Gregoras, prosidisse unum virum vomere illam terræ tractum, in quo pugnam committere decreverant, ducti-que e vicino flumine pluribus fossis planitiem ita rigasse, ut stagnarent aquæ : cumque dux Athenarum exercitus, robore superior, fraudis ignarus equitatum in hostem effudisset, harerentque in profundiore limo ac tuctarentur equi, ab hoste circumventum telisque confluxit fuisse : ita Catalanos fugientes reliquos insectatos esse, ac Thebis et Athenis improvise adventu politos : quo vero confirmarentur res suas, externa subsidia elicienda duxere, ac Fridrico regi summam detulere imperit<sup>7</sup> : qui spreto facti invidia conditionem a miseris, veteresque auxit titulos. At Pontifex accepto nuntio, Catalanos et Aragonios, qui religiosam in Turcas militiam pro fide amplificanda voverunt, adeo fœde a suscepto descivisse

consilio, ut arma ad Catholicos opprimendos verterent, Jacobum regem Aragonum gravibus litteris monuit, ut Catalanos ipsos regio pro imperio e Græca deduceret : Ium patriarcham Constantinopolitanum omni studio et opera jussit incumbere, ut eos monitis, precibus et censurarum incussa religione, ad erepta restituenda Gualtero e Castellhone cæsi Athenarum ducis leviro regni Gallici equitum magistro præfectoque Athenarum adduceret.

9. « Clemens, etc. venerabili fratri patriarchæ Constantinopolitano.

« Ab olim clamor validus et multiplicitas querelarum de partibus ducatus Athenarum provenientes, Apostolicum pulsarunt auditum, imo nos, qui sicut in cunctorum fidelium pace quiescimus et tranquillitate letamur, sic eorum inquietudine et oppressionibus, quas pestilentia inducit hostilitas, multum offendimur, gravissime in inimicis perturbamur. Habet enim ejusdem clamoris jam pluribus annis præteritis continuata et accumulans mala malis assertio, quod nonnulli, qui olim ad partes illas credebantur in favorem fidelium accessisse, et a quibus sperabantur eorundem fidelium partes defendi, non exercentes eorum vires in externos, sed in Ecclesias et personas Ecclesiasticas, eisdemque fideles, prohi dolor ! convertentes in propria Catholicorum viscera, immisericordi crudelitate deserviunt, et in Ecclesias ac fideles eosdem eorum conatus illicitos exercentes, eisdem gravioris depopulationis jacturam, et crudelium hostilitatum insultum, non absque personarum excidiis ac Ecclesiarum et bonorum Ecclesiasticorum et fidelium illarum partium incendiis, spoliis et depredationibus inferunt, quam fuissent quantumlibet perversi hostes fidei eisdem fidelibus illatum : et quod horribilius est, ut licentibus possent in ea hujusmodi perpetrare, societatem ad invicem contraxerunt, ex quorum quidem consortio quot horrenda proveniunt, status illarum partium miserabilis manifestat.

« Nam inter universa scelera, quæ in illis partibus perpetrarunt, quondam Gualterum de Breuna ducem Athenarum, qui defensionem dictorum fidelium, tanquam Christi verus athleta, et fidelis pugil Ecclesiæ, adversus Græcos schismaticos laborabat, nequiter occiderunt : filios ejus pupillos, et nobilem mulierem Joannam de Castellhone relictam ejus viduam hostiliter impugnantem, bona eorum et Ecclesiarum ac personarum Ecclesiasticarum, multorumque aliorum fidelium illarum partium data in prædam et diripientium spolia occuparunt ; ac in personas tam Ecclesiasticas, quam alios fideles innumeros funestis exercitiis gladiis, strage data, eorum sanguinem immisericorditer effuderunt : a quibus horrendis sceleribus nondum cessant, sed clades cladibus continuatae hostilitatis execrandis incursums dicuntur continue emulare.

10. « Cum itaque malis hujusmodi sit sollici-

<sup>1</sup> Jo. Vid. l. IX, c. 61. — <sup>2</sup> Martini, l. XV, de reb. Hesp. c. 14. — <sup>3</sup> Surit. l. V, Annot. c. 107. — <sup>4</sup> Greg. l. VII. — <sup>5</sup> Clem. l. IX, c. 1. — <sup>6</sup> Martini, de reb. Hesp. l. X, c. 14. — <sup>7</sup> Martini l. XV, c. 14.

tis studiis, celeribus et opportunis remediis per Apostolicæ Sedis providentiam obviam, fraternitati tuæ per Apostolicæ scripta districte præcipiendo mandamus, quatenus ad requisitionem dilecti filii capitanei ducatus ejusdem per dilectum filium nobilem virum Galcherum de Castellione comitem Porciensem, Constabularium Franciæ, ad tuitionem ipsius ducatus deputatum, vel procuratoris ejusdem capitanei juxta datam tibi a Deo prudentiam per te vel alium seu alios salubribus viis, modis et studiis omnibus, quibus expediet vigilantius et diligentius labores, præcipuorum capitaneorum et majorum societatis ejusdem salubribus hortationibus et inductionibus mentales oculos, quos diabolica fraus caligine cæcitate obduxit, veritatis lumine illustrando, ut redeuntes ad cor de præteritis doleant, dolenda ulterius non committant; ipsosque capitaneos et majores, necnon cæteros alios de societate prædicta sub gravi interminatione pœnarum spiritualium et temporalium auctoritate Apostolica attentius moneas et inducas, ut Ecclesiis ac personis Ecclesiasticis, dictisque pupillis et viduæ, ac civitatibus, castris, et aliis locis et personis dictarum partium, quæ ipsi abstulerunt, vel detinent, occupata restituant, easdemque partes omnino dimittant, ad illas in impugnationem fidelium nunquam ulterius redituri. Alioquin eos, qui tuis monitionibus et inductionibus hujusmodi, imo verus nostris super præmissis efficaciter non parebunt; necnon illos, qui eis in præmissis dederint auxilium, consilium vel favorem, quos omnes auctoritate Apostolica de fratrum nostrorum consilio excommunicationis vinculo innodamus, tandem excommunicatos per te vel alium seu alios publice nuntiare procures, et ab aliis nuntiari facias, et ab omnibus arctus evitari, donec ad mandata Ecclesiæ redeuntes super his absolutionis meruerint beneficium obtinere, etc. Datum Montis Carpenteratensis diocesis XIX kalen. Febr. anno nono ».

11. Nil profuere Pontificis ac patriarchæ monita, ut injusto bello parta restituerent Catalani, quos Gregoras<sup>1</sup> ex iis initiis ditionis suæ terminos latius proferre ad sua tempora perrexisse refert: inde vero Hispanos reges varia successione Athenarum et Neopatriæ ducatus nomina, nunc quidem inania umbramque, aliis titulis adjectisse, Mariana testatur<sup>2</sup>. Quod autem ad patriarcham Constantinopolitanum, ad quem datæ superiores littere, spectat; is erat Nicolaus Latine gentis, qui cum ob Constantinopolim ab Andronico schismatico obtentam a Sede sua exularet, ipsiusque Ecclesiæ olim quibus florentissima atque, ut aiunt Pontificiæ litteræ, Romanæ Ecclesiæ filia specialis existisset, jam abjecta aciesque a schismaticis opibus ad inopiam redigeretur; Clemens defuncto Galchero Negreonti olim Euboæ episcopo, ipsi Negreonti Ecclesiæ administrationem ac vectigalia

tradidit ad sustinendam patriarchalem dignitatem: quam etiam Ecclesiam in posterum cum patriarchatu conjunctam jussit esse<sup>3</sup>.

12. *Petrus patriarcha Hierosolymitanus.* — Consuluit etiam Hierosolymitanæ patriarchali Ecclesiæ, quæ cum Antonio patriarcha eoque episcopo Dunchimensi defuncto, pastore esset orbata, eam dignitatem Petro Ruthemensi episcopo contulit, cui ob Hierosolymas ab infidelibus oppressas Ruthemensis Ecclesiæ vectigalibus poliri, ejusque administrationem gerere permisit, ut Apostolicum Diploma docet Montis IV kalen. Martii, Pontificatus anno IX exaratum. Commendavit<sup>4</sup> eundem patriarcham regi Cypri, ut ipsum regno studio prosequeretur: quem quidem gessisse Apostolicæ Sedis legationem in exercitu, quo Rhodus Sarracenis erepta est, atque suo zelo de Orientali Ecclesiâ optime meritum, superius vidimus. Nil porro ab illius expugnata propugnataque tempore contra Turcarum impetus memorabiles adversus infideles gestum: imo vix fideles sua lueri potuere.

13. *Ungari adversus Tartaros excitati.* — In Ungaria quidem Tartari schismatici, atque impii tot excursionibus, populationibus, direptionibus fideles attrivere, ut cum res Christiana in discrimen adduceretur, Pontifex iis cladibus permotus, quo Ungaros ad hostem propulsandum divinatorum premiorum spe pelliceret, sacras indulgentias iis proposuerit<sup>5</sup>, qui Caroli regis signa in Tartaros et schismaticos, aut alias barbaras et impias nationes, quibus regnum cingebatur, sequerentur.

« Universis Christi fidelibus per regnum Ungariæ constitutis,

« Cum sicut ex parte vestra fuit nobis expositum, vos et Ecclesiæ Romanæ fideles aliarum partium regno Ungariæ adjacentium a schismaticis, Tartaris, paganis aliisque permixtis infidelium nationibus impugnationes, depopulationes, captivitates, servitutes et carceres, et alias diversorum generum pœnas et cruciatus multiplices patiamini, quibus nec obviare potestis nec resistere per vos ipsos; nos hujusmodi vestris tantis calamitatibus, miseriis et pressuris affecto paterno compatiens ab internis, libenter vobis illo quo possumus spirituali subsidio, quod cuilibet temporali prevalet, misericorditer subvenimus. Ut igitur vos alique Christi fideles ad detentionem Catholicæ fidei contra schismaticos et infideles eosdem eo amplius animemini, quo temporalem in hoc vitam sperabitis in perpetuam commutare; nos de omnipotentis Dei misericordia, et beatorum Petri et Pauli Apostolorum auctoritate confisi, vobis omnibus cæterisque Christi fidelibus, quos pro defensione Catholicæ fidei in bello seu pugna in regno Ungariæ, aliisque fidelium terris et partibus eidem regno adjacentibus supradictis, aut vicinis eisdem, habitis contra schismaticos, Tartaros, pa-

<sup>1</sup> Greg. I. VII. — <sup>2</sup> Marian. I. XV. c. 15.

<sup>3</sup> Lib. IX. Ep. com. LXXXVI, et post eandem. Ep. — <sup>4</sup> Reg. pos. eandem Ep. — <sup>5</sup> Lib. IX. Ep. com. CCXII.

ganos aliasque perversas nationes infidelium supradictas, aut ex vulneribus in eisdem bello vel pugna receptis postmodum mori configerit, vestrorum omnium, de quibus vere contriti fueritis et confessi, plenam condimnis veniam peccatorum, presentibus post triennium minime valituris. Dat. Avin. kal. Februarii anno ix ».

14. *Mors Clementis et calumnia in eum iactata.* — Non defendenda in Ungaria modo adversus impios rei Christianae, verum etiam toto orbe probe constituendae intentus Pontifex, cum Avenione Montilios colligendae, ut videtur, prioris auro gratia, quippe graviore valetudine afflicebatur, reversus esset, Constitutiones in sacra Viennensi Synodo editas ac nonnullas alias additas in consistorio publico promulgavit. Quam rem XII kal. Aprilis gestam consignat Annalibus Bernardus <sup>1</sup>: « Anno, inquit, Domini mcccxxii, in festo B. Benedicti abbatis, scilicet XXI kal. Aprilis in castro de Montilios prope Carpentoracensem civitatem, in qua tunc curia morabatur, Clemens papa fecit coram se in consistorio publicari Constitutiones, quas prius fecerat ordinari: ex quibus decreverat fieri librum unum, quem sicut vulgatum fuit, volebat Septimum Decretalium appellari sicut fecerat Sextum Bonifacius antecessor. Cœpitque Clemens papa exinde aegrotare ». Paucisque interjectis: « Et sic liber ille non fuit missus ad studia generalia, ut est moris, nec expositus communiter ad habendum, sed remanserunt Constitutiones illae sic fere quadriennio in suspenso, donec postmodum per ejus successorem fuerunt publicatae, et sub Bulla ad studia generalia destinatae ». Ceterum Clementem cum se adversa valetudine conflictatum sentiret, ad captandum nativum aerem, repetendamque Burdegaliam accinxisse se itineri, aiunt; sed patriam videre non licuisse: apud Ruperem enim Mauram extremum diem clausisse idem Bernardus testatur <sup>2</sup>, qui etiam sedis tempus consignat: « Ille Clemens papa sedit annis viii, mensibus decem, diebus xv, a die creationis suae usque in diem sui obitus computando. Obiit autem in nocte precedenti diei sabbati subsequentis, quae fuit XII kal. Maii, Pontificatus sui anno ix, anno Domini mcccxxiv, apud Rochem-Mauram, quod est castrum regis Franciae super Rhodanum in finibus regni sui: fuitque inde reportatum corpus ejus ultra Rhodanum apud Carpentoracensem civitatem, ubi cardinales cum alia curia residebant ». Direptus est tunc Pontificus thesaurus a multis, qui veluti in expositam pradam irruerunt; iique postea a Joanne XXII in jus vocati sunt: tum maxime postulatus iudicio Bertrandus comes Leomaniae, Clementis papae nepos, qui trecenta et eo amplius aureorum milia acceperat, ut bellicum apparatus ad expeditionem Syriacam instrueret,

deque iis rationem reddere recusabat: qua de re Acta iudiciaria extant <sup>3</sup>.

Relatum porro Carpentoraco Clementis corpus et designato Uzesae sepulchro conditum, narrat Bernardus <sup>4</sup>: « Sequenti, inquit, mense Augusti de Carpentoraco transvectum fuit corpus ejus in Vasconiam patriam suam, fuitque sepultum, sicut obigerat, in Ecclesia quae appellatur B. Mariae de Uzes-la-darcesis Vasatensis, ubi paulo prius canonicos instituerat saeculares, in villula minus insigni et satis sterili et exili ». Excitatum illi est in eo loco nobile mausoleum, eleganti opere ac columnis et jaspide exornatum, ejusque corpus in feretro gemmis et auro exornato a nepote Leomaniae comite pretio quinquaginta millium aureorum, quod postea a Joanne Armaniaci comite expulatum fuit, demumque sepulchrum a Calvinianis furere haeretico profanatum excisumque est, atque ipsius corpus pietatis ac religionis odio ab impiis flammis traditum anno ineunte MDLXXVII, ut refert Massonus <sup>5</sup>.

15. Obscurarunt etiam nonnulli pii scriptores Clementis memoriam, quem ut ardentem avaritia, delicisque diffluentem descripsere: aliaque prorsus indigna, ut de quæsito a quodam artis magice perito delinicti ejusdem nepotis animae statu, ac loco inferni, in quem erat detrusus nepos, alioque palatio flammarum globis emcto, quod ipsi Clementi pararetur, ostentato tradidere. Sed haec conficta a malevolis, cum ob translata in Gallias Sedem extinctosque Templarios plurimum odia incurrisset, facile conjicitur, auctore etiam forte Dante, cui mordere quosque insignes viros instar triumphi fuit; et ut poete et iugatori fabulari et in infernum illum suum fictitium, quos libuit, trudere licuit. Quid enim magis abhorrens atque alienum ab eo Pontifice est, quam sceleratam cum mago et damone pactationem impingere, ejus gesta si spectentur, religione, zelo, fideique augendae studio magnis æquandum Pontificibus comperies? Hujus sane rei testes Viennensis Synodus OEcumenica, impietas ab eo ferro flammaque constantissime exagitata, excitati toties ab eo in Sarracenos et schismaticos principes, composita tot egregijs Constitutionibus Apostolicis res Ecclesiastica, Rhodus ejus studio Christiano adjuncta imperio, ac republica Christiana in eum statum ab ipso adducta, ut nisi ipsum mors orbi eripuisset, religionem in Oriente propagatum iri spes magna affulgeret. Sedis translatio potest jure objici: sed lacinus expeditionis contra Sarracenos pro recuperanda Syria desiderium, Viennensis Concilii more, ac demum Italici motus excusare apud quempiam forte videbuntur. Certe indigna illa et impia in Clementem commenta videtur relinere aliunde ipsius successor Joannes XXII, dum sacram ejus memoriam fuisse apud se testatur <sup>6</sup>: « San-

<sup>1</sup> Bern. Chr. Rom. Pont. et Ms. bibl. Vat. sign. num. 2165, in Clem. V. et in alio libell. de Conclis Ms. sig. num. 2043. — <sup>2</sup> Bern. Chr. Rom. Pont. et Ms. Vat. bibl. sig. num. 3765, in Clem. V.

<sup>3</sup> Reperta sunt in Archivo Avin. sign. num. 203. — <sup>2</sup> Bern. ubi sup. — <sup>3</sup> Mass. in Clem. V. — <sup>4</sup> Jo. XXII. l. i. Ep. 1.

clæ, inquit, recordationis Clemente papa V predecessore nostro de presentis vite moribus ad celestem patriam evocato »; neque enim sancte recordationis Pontificem vocasset, si illa avaritia, libidine, simonia, aliisque vitiiis contaminatus fuisset. Sed hæc apud cordatum quemque pro abstergenda ea calumnia suffecerunt. Jam quid post illius obitum gestum percurramus (1).

46. *Comitia cardinalium seditione interrupta.* — Vacavit Sedes, ut scribit Bernardus,<sup>1</sup> annis duobus, mensibus tribus, diebus septemdecim. dum enim sacer cardinalium senatus in conclavi sanctiore de proficundo orbi Christiano summo Pontifice agitabat, exardescente Carpentoracenses inter atque alios ante Pontificem administris discordia, eo res prorupit<sup>2</sup>, ut tam in civitate quam in circumpositis locis gravissima certamina commissa fuerint: tum inæclis facibus lectis pars urbis incendio conflagravit; denique verso in Romanos mercatores et alios exteros, qui Pontificiam aulam sequebantur, furore, eorum opes diriperunt, expilarint merces, annos distraxerunt: ex quo plures familia non ignobiles ad extremam inopiam redactæ fuere. Ardente eo Carpentoraci humilita, jamque incendio proximas conclavis ædes corripiente, cardinales, quos etiam mutua discordia exagitabat, abcessere; atque in pristina animorum dissensione obfirmati diuturnum interpontificium invexerunt, ut narrat subjectis verbis Bernardus<sup>3</sup>: « Defuncto Clemente papa, cardinales numero xxiii, qui apud Carpentoracensem civitatem cum alia curia residebat, intrantes conclave in episcopali palatio pro electione summi Pontificis facienda, cum ibidem aliquandiu perstitissent, non valentes concordare, suborta gravi et grandi turbatione, inter familias eorumdem, ipsum circa festum S. Mariæ Magdalænæ concorditer exiverunt, statuente tempus, infra quod redire deberent ad eundem locum ad electionem summi Pontificis celebrandam. Sed subortis variis questionibus invicem, quæ stylo magis relinquendæ sunt quam scribendæ, illuc minime redierunt; sed in divisis civitatibus et villis dispersi sunt, steteruntque sic

divisi loco et proposito annis amplius quam duobus ».

47. *Duorum Cesarum electio et inde discordia.* — Funesta illius cardinalium, sua non quæ Jesu Christi sectantium, in Ecclesia dissentientis mala auxit electorum principum in creando rege Romanorum discordia, quorum alii Ludovicum Bavariæ ducem, alii Fridericum ducem Austriæ elegere<sup>4</sup>. Quæ de re hæc Ptolemæus Lucensis<sup>5</sup>: « Post mortem Henrici imperatoris electoribus Alamanniæ convenientibus in munus pro electione imperatoris anno Domini mcccxiv, in die B. Lucæ Evangelistæ, divisi fuerunt in duas partes, alii Ludovicum ducem Baviaræ, alii Fridericum ducem Austriæ in regem Alamanniæ nominantes, natos de fratre et sorore, et sic fuerunt in secundo gradu consanguinitatis: factaque est inter eos gravis et longa concertatio usque ad strages hominum ». Confirmat eandem electorum discordiam Germanus auctor<sup>6</sup>, qui Pontificium Vitas ad an. usque mcccxiv contextit: « Electores, inquit, convenientes in Frankfort duos in discordia elegerunt Ludovicum Baviaræ et Fridericum Austriæ duces ». Consentit etiam his Bernardus, qui ait<sup>7</sup>: « Anno Dom. mcccxiv, electores Alamanniæ convenientes in unum pro electione imperatoris divisi fuerunt in duos, alii Ludovicum ducem Baviaræ, alii Fridericum ducem Austriæ in regem Alamanniæ nominantes: factaque est inter eos propter hoc gravis et longa concertatio usque ad strages hominum ». Cortusiorum pariter historia<sup>8</sup>, et longum diversarum gentium auctorum agmen duos Cæsares discordibus suffragiis renuntiatos tradunt. Rei autem geste narratio vera vix ab historicis peti potest, cum ea scriptis tradiderint, quæ communi hominum fama in locis, in quibus versabantur, pervulgata erant, ut sentiebant cum hoc vel altero æmulo; indeque non minus dielis interese, quam armis adversi principes pugnarent. Repetenda vero visa sunt publica documenta a (2) Ludovici electoribus confecta, quæ Herwartus suis

<sup>1</sup> Bern. in Chron. Rom. Pont. et Ms. Vat. bibl. sig. num. 3765. — <sup>2</sup> Jo. XXI, l. IV. Ep. cur. LXI. — <sup>3</sup> Bern. Chr. Rom. Pont. et Ms. Vat. bibl. sig. num. 3765. in Clem. V.

(1) Obisse hoc anno Clementem loco, mense ac die in Annalibus adnotatis certum est. Viri famam dubiam effecerunt scriptorum studia cantraria. Alios enim offendit Temporum Ordo eversus. Alios Sedes ex Italia translatio. Aliis quod Constitutione sua de regula Fratrum Minorum, aliorum partes contra alios fovit. Hinc a F. Francisco Pipino Bononensi, titulis Prædicatorum avarenæ et animum studiosi in propinquis suis ditandis promovendo usque accusatur Chronic. lib. 4, cap. 47 quo etiam nomine illum damnat Neapolo de Urbinis in literis ad Philippum Francorum regem vulgata a Radzio in Vitis papar. Avenion. 1. an. II num. 33. Eadem pariter cum aliorum virorum accessione imputat Ili Joannes Vitam lib. 9 cap. 58. Alii tamen viciis Pontificum hunc egregie commendant, quos inter principem locum meretur Ferretus Vicentinus scriptor eorum temporum, qui alios Pontificum vitam non dissimulat. Hoc vero die de Clemente Hist. lib. 3. Rer. Italic. tom. IX. pag. 1048: « Nec putandum est tam salubrem tamque Deo gratam pastorem odio vel prece corruptum a justitia decinasse; nam omnia bene et sapienter ab eo gesta nemini mentis infecerit ambigat ».

MANST.

(2) De electione Ludovici, et Friderici Austriaci ad imperium sermo hic ab annalista instituitur. Incipit illa quidem in hunc annum die XX Octobris, ut ex litteris archiepiscopi Moguntini ad Pontificem eorum est. An vero sicut et de Ludovico electus, eadem pariter Fridericus a suis assumptus fuerit, incertum mihi est. Id unum scio ex anonymo scriptore gestorum Trevirensium archiepiscopo cum a Martene tom. IV Collectanis suis vulgato, quippe hoc tempore Vitam Radzium Treviris suis scribit, electionem Ludovici peripha Francofurth, Friderici vero in *Saxelesen*, quem vicinam Francofurth locum esse conicio. Et quæ electus pro suo jure regni coronam assumpsit; Ludovicus quidem Aquigrani die XXV Novembris, S. Catharinæ festa, ut Rehdolius in Annalibus testatur; Fridericus vero anno sequenti in oppido Bonna, Colonia parum distanti, die festo Pentecoste, ut ex continuatore Nangii ad an. mcccxvii discimus. Reliqua quæ ad utrumque electum pertinent, ex Annalibus intelliges.

MANST.

apologeticis Commentariis pro Ludovico editis inseruit<sup>1</sup>.

18. « Sanctissimo in Christo patri ac domino suo, domino sacrosanctæ Romanæ ac universalis Ecclesiæ summo Pontifici futuro, Petrus Dei et Apostolicæ Sedis gratia sanctæ Moguntinæ sedis archiepiscopus, sacri iam erit per Germaniam archicancellarius, Joannes Dei gratia Boemiæ et Poloniæ rex, Waldemarus marchio Brandenburgensis, ac Joannes dux Saxonie senior, humiles et devoti cum omni reverentia, devolisima pedum oscula beatorum.

« Vacante nuper per obitum felicis recordationis serenissimi domini Henrici quondam Romanorum imperatoris ipso Romanorum regno, seu Romanorum imperio, et nobis una cum reverendo domino Balduino sanctæ Trevirensis Ecclesiæ archiepiscopo, necnon reverendi domini Henrici archiepiscopi Coloniensis, et illustrium principum Joannis Boemiæ et Poloniæ regis, Rodulphi comitis palatini Rheni ducis Baviaræ, Waldemari marchionis Brandenburgensis ac ducis Saxonie, honorabilibus procuratoribus, ad quos tam de jure, quam de consuetudine antiqua et approbata jus eligendi Romanorum regem, in imperatore postmodum promovendum, noscitur pertinere, solemniter concordantibus in diem electionis hujusmodi, videlicet crastinum beati Lucae Evangelistæ, quæ est decima nona mensis Octobris; et ego Petrus archiepiscopus Moguntinensis prædictus ex officii mei debito ipsam diem ad electionem hujusmodi celebrandam præfixi, litteras meas vocationis ipsis comprincipibus et coelectoribus meis destinando.

19. « Qua die veniente suburbio oppidi regalis Frankenvordensium, loco siquidem ad hoc solito et consueto, nobis Petro Moguntinensi, Balduino Trevirensi archiepiscopis, Joanne Boemiæ et Poloniæ rege, Waldemaro marchione Brandenburgensi, ac Joanne duce Saxonie supradictis ibidem convenientibus, celebrata missa S. Spiritus, deliberatione provida præhabita ad procedendum in electionis negotio prælibato; et in quantum debuit expectantibus, quod reverendus dominus Henricus archiepiscopus Coloniensis et Rodolphus comes palatinus dux Baviaræ nondum venerant, nec per se, nec per suos procuratores in dicto loco convenerant; nos pro bono pacis volentes in hoc eis deferre, ac facere gratiam specialem, terminum prædictum, videlicet crastinum beati Lucae Evangelistæ, unanimi consensu cum reverendo domino Balduino Trevirensi archiepiscopo, usque in diem sequentem duximus continuandum: quam continuationem dictis archiepiscopo Coloniensi et Rodolpho comiti palatino, ac aliis, quorum interesse poterat, nos archiepiscopus Moguntinensis antedictus per nostros nuntios speciales ad id deputatos insinuavimus, notificavimus et ad eorum

notitiam deduximus, ipsos citandi vice et nomine omnium nostrorum presentium, ut præfata die continuata in dicto loco ad eligendum convenirent.

« Qua die continuata, ipsis archiepiscopo Coloniensi et comite palatino et aliis, quorum interesse poterat, sic vocatis et sufficienter expectatis, quod non venerunt, nec pro se miserunt, nec vices suas alicui seu aliquibus commiserunt in electionis negotio memorato; audita missa sancti Spiritus, nos archiepiscopus Moguntinensis antedictus, ipsa die continuationis, quæ fuit vicesima mensis prædicti, hora debita et consueta procedere cupientes, in scriptis monitionem legimus, et protestationem quamdam vice nostra ac omnium ibidem presentium, jus in ipsa electione regis Romanorum habentium illa vice, monendo omnes infames, excommunicatos, suspensos ac etiam interdictos; necnon quoscunque alios, si qui forent forsitan inter eos, qui de jure vel consuetudine interesse in ipsius electionis negotio non deberent, quod a tractatibus electionis celebrandæ futuri regis Romanorum, et ab eadem electione recederent, ipsos coelectores nostros, nos et alios, quorum interesset, eligere permittentes; protestando, quod non esset nostra vel coelectorum nostrorum intentio tales admittre, tanquam jus in illa electione habentes aut procedere vel eligere cum eisdem: imo volumus et intentionis nostræ fuit, quod voces talium, si qui reperirentur postmodum interfuisse, nulli præstarent suffragium, nec afferrent alicui nocumentum, et prorsus pro non receptis sive pro non habitis haberentur.

20. « Quam protestationem nos omnes supradicti, una cum reverendo patre domino Balduino archiepiscopo Trevirensi, coelectores tunc presentes ratam et gratam habentes, consensimus in eandem; et denum post tractatus præhabitos, consideratis sollicite et diligenter circumstantiis pluribus, et statu personarum diversarum, per quas seu per quam regno vacanti et imperio posset utilius provideri, in illustrem virum Ludovicum comitem palatinum Rheni, ducem Baviaræ, virum utique Catholicum, orthodoxæ fidei fervidum zelatorem, Ecclesiæ sanctæ Dei et ministro-rum ejusdem, ac pacis sanctæ ab ineunte ætate sua, experientia, quæ est rerum magistra efficax, attestante, devotum et humilem amatorem, strenuum in armis, in judicio justum, in consiliis providum, in universa morum honestate præclarum, benignum, affabilem et mansuetum, de alto et generoso sanguine divorum regum et principum procreatum, ac in cunctis agibilibus pro regimine reipublicæ quamplurimum circumspectum, nostrum intuitum, divina disponente clementia, convertentes; nos Petrus Moguntinensis archiepiscopus pro nobis et nomine nostro, præfatus vero dominus Balduinus Trevirensis archiepiscopus pro se et nomine suo; nos vero Joannes Boemiæ et Poloniæ rex, Waldemarus marchio Brandenburgensis, et Joannes (seniorem hunc fuisse electorali